
ORDINANZA  N.  10  del   13/07/2016  
          
OGGETTO : 
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
 

ISTITUZIONE DI PISTA CICLABILE IN L.M. MATTEOTTI CENTRO ABITATO DI SAN FOCA -
TRATTO - DAL KM. 64+852 AL KM. 64+932.  

REGISTRO ORDINANZE DEL SINDACO 
                               

           

IL SINDACO 

Premesso:
che  con  Deliberazione   n.  74  del  26.05.2015  la  Giunta  Comunale  ha  approvato  il  progetto
definitivo-esecutivo relativo all'Asse IV - Misura  E - Azione 4.e.1 "Percorso tra i luoghi di approdo e
di pesca della costa di Melendugno ", redatto d'Ufficio dal Responsabile dell'Ufficio Tecnico Comunale
 Arch. Salvatore Petrachi, con la collaborazione dell'Arch. Giulio Ciccarese;

che l' opera, finanziata con contributo regionale nell' ambito del FEP 2007/2013 -  Asse IV -  Misura E -
Azione 4. e 1  “Interventi strutturali per  la  creazione  di percorsi turistici e  culturali e  per  lo  sviluppo  di
servizi integrati territoriali - Percorso tra i luoghi di approdo e di pesca della costa di Melendugno”,
prevede la realizzazione di una pista  ciclabile  sul lungomare  di San Foca  lato  Est,  nel tratto,  da  Sud  a
Nord,  tra la spiagga “Li Marangi” e l' incrocio di detta strada con via Atene;

Preso atto dal certificato di ultimazione dei lavori dal quale risulta che i lavori di che  trattasi sono  stati
ultimati in data 28.12.2015;

Considerato opportuno, al fine di dare un senso logico alla nuova  opera  e  garantire  un unico  tratto  di
viabilità  riservata  ai ciclisti  dalla  spiagga  dei Marangi al lungomare  di piazza  del Popolo  a  San Foca,
permettendo così di transitare in sicurezza per buona parte dello sviluppo longitudinale del centro abitato,
di proseguire nella realizzazione della pista ciclabile sul Lungomare Matteotti anche nel tratto compreso,
da Sud verso Nord, dal tratto della “cd. zona Ricci” alla rotatoria nei pressi dell' ingresso al Porto di San
Foca,dirimpetto alla torre costiera;

 RITENUTO:
- quindi opportuno  realizzare  nel tratto  su  indicato  una  corsia  riservata  separata  dalla  corsia  di

marcia con adeguata segnaletica orizzontale e verticale; 
- che  in tal modo  si permetterà  un collegamento  di due  punti di notevole  interesse  pubblico  del

litorale di San Foca, particolarmente trafficati nel periodo estivo da biciclette;
-  preferibile  al  momento  realizzare  una  pista  ciclabile  nei  suoi  elementi  essenziali,  rinviando  a

successivi  interventi  di  opere  pubbliche  la  realizzazione  di  una  pista  ciclabile  da  realizzare  in
maniera  più  compiuta  e  distinta,  anche  in  vista  della  partenza  dei  lavori  dei  cd.  “Paesaggi
Costieri”, opera pubblica del Comune in programmazione per il prossimo anno e nella quale sono
previsti detti interventi coperti dal finanziamento regionale;   

VISTI  gli artt. 5, 6, 7 e 37 del vigente Codice della Strada, Decreto Legislativo 30.04.1992, n. 285, e
successive integrazioni e modifiche;
VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000;

REGISTRO ORDINANZE DEL SINDACO n.ro 10 del 13/07/2016 - Pagina 1 di 2



VISTO  il  Regolamento  di  Esecuzione  ed  Attuazione  del  vigente  Codice  della  Strada,  D.P.R.  16
dicembre 1992, n. 495; 

Dato atto sulla proposta di realizzazione di detta pista ciclabile ed attivazione della presente Ordinanza ,
per quanto di rispettiva competenza, l' Ufficio di Polizia Municipale e l' Ufficio Tecnico Comunale  hanno
espresso il rispettivo nulla osta; 

O R D I N A

-  di  istituire  all' interno  del  centro  abitato  di  San  Foca  sul  Lungomare  Matteotti  lato  Est   nel  tratto
compreso,  da  Sud  verso  Nord,  dal tratto  della  “spiaggia  Marangi”  alla  rotatoria  dirimpetto  alla  torre
costiera  nelle  vicinanze  dell' ingresso  al  Porto  di  San  Foca,  un  tratto  di  pista  ciclabile  riservata  a  tali
veicoli;
-  di realizzare  detto  tratto  di pista  ciclabile  separato  dalla  corsie  di marcia  con  apposita  ed  adeguata
segnaletica  stradale  orizzontale  e  verticale  o  elementi  separatori  conforme  al  Codice  della  Strada,
demandando in tal senso agli uffici detta attività gestionale; le prescrizioni introdotte verranno indicate con
l' apposizione  della  regolamentare  segnaletica  verticale,  nonché  il tracciamento  di  quella  orizzontale  ed
entreranno in vigore con la pubblicazione della presente ordinanza all' albo comunale.

DISPONE

Che la presente Ordinanza abbia valore sperimentale e come  tale  potrà  essere  integrata  e/o  modificata
anche a breve, in relazione al futuro Piano traffico della marina di San Foca da realizzare a seguito degli
interventi sulla viabilità da effettuare con i suddetti lavori dei cd. “Paesaggi Costieri”.
       
E'  fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare quanto ordinato.
La presente Ordinanza verrà esposta all'Albo Pretorio del Comune Melendugno.
 I  trasgressori  saranno  passibili  delle  sanzioni  previste  dalla  vigente  normativa  in  materia  (D.Lgs.n.
285/92, Nuovo Codice della strada e relativo Regolamento di attuazione).

Viene abrogata ogni altra Ordinanza in contrasto con la presente.

Gli Ufficiali e  gli  Agenti  di  Polizia  Stradale,  di  cui  all' art.  12  del  D.L.  30  aprile  1992  n.  285,  sono
incaricati di assicurare il rispetto delle norme previste nella presente ordinanza. Che  gli atti del presente
procedimento sono in visione durante l'orario pubblico presso l'ufficio del responsabile del procedimento.
Contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso al TAR della Puglia entro 60 giorni o, in
alternativa, ricorso straordinario al Presidente Della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dalla data di
pubblicazione dell'Ordinanza all'Albo Pretorio del Comune.

Sono fatti salvi e impregiudicati tutti i diritti di terzi.

   Il  Sindaco
Ing. Marco Potì 

Nulla osta Ufficio di Polizia Municipale

Cap. Antonio Nahi ______________

Nulla osta Ufficio Tecnico Comunale

Arch. Salvatore Petrachi  ______________

REGISTRO ORDINANZE DEL SINDACO n.ro 10 del 13/07/2016 - Pagina 2 di 2


